70 [41] Heri furon *litere de Francia de 4* da la corte che advisano il duca de Geldria essersi accordato *cum Cesare*, cosa molto mal ad proposito: *Vostra Serenità*, da quella banda, *per* il suo *Clarissimo orator*, intenderà meglio la cosa come passà et la causa.

[42] Queste expedisco *per* un privato corrier et spaciato da particular, et holi dato de avantazo do scudi.

75 [43] È *etiam* nova da Napoli come li *Reverendissimi cardinali* ostagi eran stà lassati sopra la fede sua, et li era stà data una optima stantia lì in Napoli.

[44] *Nec alia; gratiae, etc.*

[45] De Roma, alli xx fin 21 november 1528. [46] *Replicatae*.

M: cc. 119v-121; idiografo della mano A. Glosse a c. 119v (*papa* che attacca al § 2) e a c. 120 (*Napoli* che attacca al § 7; *Puglia* che attacca al § 12; *Spagna* che attacca al § 15).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Si stava in expectatione per intender il successo de le cose de Ottavian di Spiriti et del signor Pyrro, li quali (come per altre mie significai a Vostra Celsitudine) eran intrati in Bassiano, et la Santità del Pontefice havea mandato il Reverendo episcopo maistro di casa de Sua Beatitudine a quella impresa, quando per litere del prefatto Reverendo maistro di casa si hebbe adviso questi dui, cioè Ottavian et il signor Pyrro, esser partiti et haver arbandonato Bassano, et che eran andati alla volta de l'Abrucio. [3] Le gente del Pontefice insieme cum il Reverendo maistro di casa, per quanto intendo, se tirava alla volta di Perosa, et questo perché par ch'el signor Sforza Baglion si ritrovi in quelli contorni. [4] Onde il signor Malatesta, dubitando de le cose sue, si ha posto in ordine, et in favor suo se dice Nostro Signor haver mandato verso li queste sue gente, † benché qualcheuno vogli interpetrar l'andata di queste gente pontificie al contrario, cioè che siano per favorir il signor Sforza contra Malatesta essendo stà sempre questo signor Sforza servitor di Sua Santità. [5] Pur, a me, oltre le altre ragione, par cosa difficile ad creder che, essendo il signor Malatesta cugnato del signor Fabio Petrucio et una cosa medesima cum lui, che hora Nostro Signor, il qual intrando in Siena il signor Fabio preditto cum il favor di quella città pol sperar grande adiuto alle cose sue de Fiorenza, vogli hora dimonstrarsi inimico del signor Malatesta. [6] Pur l'exito demonstrerà la verità†.

[7] Da Napoli ne son litere in questo orator cesareo Musetola de 19. [8] Ha adviso, per quanto intendo, come alli 17 il marchese del Guasto si havea posto a camino cum li Spagnoli et Italiani per andar alla impresa de la Puglia. [9] Li Lancisnech eran alla volta de Venafro. [10] Ne le litere da Napoli non si specifica se anchor loro prenderan la volta de Puglia, et divulgano che li Spagnoli sonno 7 mille, ma per bona via et quasi certa intendo io che sonno poco più de 4 mille. [11] Eppo marchese scrive che ne ha poca speranza de ottener la impresa; vero è che dubitandose che le nostre gente non intrasseno in Venosa, andava per prevenirle. [12] Dal signor Renzo non si ha litera alcuna.

[13] Al solito, etiam de le cose de l'Abrucio non se intende altro che habia fundamento, benché se dichi per la corte ch'el principe de Melf era intrato in Civita Real, loco de assai importantia distante da l'Aquila circa X miglia. [14] Pur, de tal nove non c'è fundamento alcuno.

[15] De Spagna et del cardinal general niente altro si ha, se non quanto ha scritto Monsignor

30 *Illustrissimo de San Polo*, cioè de una fortuna de mar grande che ha patito l'armata del Doria et de 3
gallee de preditta armata butate a fundi da l'armata francese, benché a questa nova qui non si presti
piena feda. [16] *Vostra Serenità* per altra via serà meglio informata de la verità.

[17] Havea omesso ne le superior mie significarli come il *Magnifico Hipolito de Medici*,
nepote del *Pontefice*, era gionto qui in corte. [18] Molti credeno che Sua Santità sii per farlo
35 *cardinal*.

[19] Ultimamente parlai a *Nostro Signor* aricordandoli la elimosina che Sua Santità disse di
voler far alli frati de *San Francesco* et alle monache de *Santa Maria* maggior de le robbe del
quondam episcopo de Nazareth. [20] Sua Santità si ha risoluto de scriver, per quanto mi ha detto,
che li sian lassate robbe per ducento ducati, perché tanto, nel principio, li fratti disseno che era la
40 valuta de tute quelle robbe, siché, si hanno ditto la busia, non si possono lamentar se non de lor
medesimi. [21] «Et a questo modo», disse Sua Santità, «io li insegnerò dir la verità».

[22] Nelli proximi passati giorni, il Sanga, secretario de la Santità del *Pontefice*, per il
secretario mio mi mandò una instructione de certo homicidio già alcuni anni perpetrato in Corphù,
per uno Greco nominato *Andrea de Zuan*, ditto *Golia*, per causa del qual fu bandito di quella insula
45 et de soi confini, et li fece instantia che mi pregasse che io volesse per lettere mie supplicar la
Illustrissima Signoria Vostra mediante la clementia sua fusse contenta conceder al ditto Greco
salvocondutto di poter liberamente tornar et star in Corphù et in tuto il Dominio de quella. [23]
Onde che, havendoli io, per il ditto secretario mio, fatto intender che nonobstante che in questi casi
de homicidii per quella *Excellentissima Republica* inviolabilmente sian observate le leze, io ne
50 daria notitia a *Vostra Celsitudine* de la richiesta sua fattami, ho voluto pertanto, in le presente,
occluso mandarli lo exemplo de ditta instructione, acìò che, intesa la continentia di essa, possi cum
la solita sua sapientia et iustitia ordinar quanto li par convenirsi, certificando *Vostra Serenità*
(quando questo si possi fare) per esser ditto secretario Sanga, per le virtù et qualità sue, apresso la
Santità del *Pontefice* persona de auctoritade et molto amato dal *Reverendo* di Verona, non potrà
55 esser se non al proposito de le cose de *Vostra Serenità*. [24] Nientedimeno io mi rimetto sempre al
sapiantissimo iudicio di quella.

[25] *Gratiae*, etc.

[26] De Roma, alli xxv novembrio MDXXVIII.

M: cc. 121-122; idiografo della mano A. Glosse a c. 121 (*Perosa* che attacca al § 3) e a c. 121v (*Puglia* che attacca al § 6; *Napoli* che attacca al § 13).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Essendo già 15 giorni che io expedi l'ultimo corrier a *Vostra Celsitudine*, benché poi, per via de Mantoa, io li scrivesse, et hoggi otto giorni li scrivesse anchora per uno corrier spazato da privati, mi ha parso non indusiar più ad expedir le presente, sì per inviar le replicate per ogni bon rispetto, non essendo certo se le prime sian ben capitate, come per far intender a *Vostra Serenità* quel più che de *qui* si ha da novo.

[3] Però, per certificarmi meglio de le nove che havea inteso, le qual per le alligate de 25 significo a *Vostra Celsitudine*, et per intender quel de più che fusse, mi son heri, doppo pranso, conferito alla *Santità del Pontefice*, dalla qual ho inteso, quanto alle nove de *Perosa*, che quel Baglion non è *Sforza*, ma *Brazo*, il qual ha il suo redutto nel tenir de *Siena*, et per quanto Sua *Santità* iudica dal successo, costui havea intelligentia cum *Ottavian* di *Spiriti* et cum il signor *Pyrro* de moversi a diverse bande in un medesimo tempo, et però, doppo che hebbe inteso costor duo esser inviati in *Bassiano*, anchora lui si messe cum poche gente (et poco fundamento), et andò verso *Perosa*, ma subito che quelli dui arbandonorno *Bassiano* et se ritirorno verso il Regno, anchora lui si è partito dal territorio de *Perosa* et ritornato su quel de *Siena*. [4] Siché et da una banda et da l'altra sonno cessati li tumulti. [5] El maistro di casa è alla volta de *Bassiano* per haver ne le man circa 20 fanti che sonno pur in *Bassiano*, né se hanno voluto render per paura de non esser apicati, per quel che mi ha ditto il *Pontefice*.

[6] Da la banda del Regno mi ha ditto etiam esser litere del marchese dal *Guasto* de Benevento, nel *Musetola orator*. [7] El giorno de la data Sua *Santità* non si arricordava. [8] La continentia non era altro se non che continuare il viaggio verso la *Puglia*. [8] Ricercai Sua *Santità* si li *Lancisnech* andavano. [9] Mi rispose non saperlo. [10] Del signor *Renzo* non c'è nulla.

[11] De l'*Abrucio* il *Magnifico domino* *Ioan* *Ioachino* mi ha monstrato una litera del conte de l'*Aquila* data ne la *Matrice* alli 14 de l'istante, ne la qual non si contien altro se non che | ricerca adgiuto et presto, per poter conservar lo *aquistato* |.